■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

TEL : 0853-63-3232 / FAX : 63-5365

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

9：00 ～ 17：00 （土・日曜・祝日 休局）

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2242 （2022 年 4 月 14 日）

2021-2022 年度

国際ロータリー会長／ シェカール・メータ     会長／ 堀江 卓男   副会長／ 杉原 朋之

２６９０地区ガバナー／ 岩﨑 陽一       幹事／ 土江 光二   会 計 ／ 佐々木哲也

■■■ 例会プログラム ■■■

例 会 日 卓 話 者 演  題

4 月 14 日
会場 および Ｗｅｂによる例会

会 員  福田 磨寿穂
会員スピーチ

4 月 21 日
会場 および Ｗｅｂによる例会

会 員  飯塚 詔夫
会員スピーチ

4 月 28 日 休  会

5 月 5 日 休  会 （祝日）

5 月 12 日 地区研修・協議会出席者 地区研修・協議会報告

5 月 19 日 出雲市教育長 杉谷 学様

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

36 30  6 (2) 88.24 %

■■■ 欠席者 ■■■

板垣／小汀／石原輝／園山 （牧野／黒田）

■■■ 来訪者 ■■■

 石飛(出雲南)

■■■ メークアップ ■■■

 4/4 飯塚詔(出雲中央)

***********************************************************

■■■ 次回例会受付当番 ■■■

（4 月 21 日）   重親政継／大島淳司／大島卓司

（5 月 12 日）  原 伸雄／大谷良治／佐々木哲也

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月 出雲中央    松江南  4/25  5/2・9

火 出雲  6/21  4/26・5/17・6/28(－) 松江しんじ湖  4/19  5/10

水 大社  4/20(－) 松江

木 (－) ； ビジター受付 なし 松江東  4/28(－)

金 出雲南 4/15  6/17  5/6・6/24(－)

■■■ 会長挨拶 ■■■

皆さんこんにちは

先程の理事会で、コロナ感染者が増えている中での例会の在り方につい

て話しました。現在、通常例会に近い方に出席して頂いています。国が緊

急事態宣言や蔓延防止の発令、近隣のクラブの動向を見ながら例会の形

を決め開催したいと思っております。しばらくは、現状の WEB も並行で行い

たいと思っております。コロナ感染症には様々な考え方ご意見はあろうかと

思いますがご理解を頂きたいと思います。

先週は、早朝例会並びに清掃奉仕作業をいたしました。皆様のおかげ

でとても綺麗になったと思います。出席頂きました皆様、社会奉仕委員長、

福田会員ありがとうございました。平田ケーブルテレビさんも放映して頂きあ

りがとうございました。

さて、今月は母子の健康月間です。毎年、5 歳未満で命を落とす子ども

は、世界で推定590万人。その原因は、栄養失調、適切な医療や衛生設

備の欠如など、どれも予防が可能なものばかりと言われています。予防可

能な原因で母と子どもが命を落とすことなどあってはならないと、私たちロー

タリーでは、すべての母子が質の高い医療を受けられるよう、そして、出産

で命を落とす母親がいなくなり、子どもがすくすくと成長できるように、私たち

は支援活動を行っています。教育、予防接種、出産キット、移動クリニック

など、ありとあらゆる方法で母子の健康を推進しています。また、女性を対

象に、HIV 母子感染の予防、母乳による授乳、病気の予防に関する教育

も行っています。

日本は世界一、新生児死亡率が低い国と言われています。しかし、障

害を抱える子どもも多いようです。また、貧困やストレス、幼児虐待等、日

本でも様々な問題があるようです。このような事にも目を向け理解を深め

なければならないと思います。

本日は福田会員のスピーチです。楽しみにしております。本日の例会もよろ

しくお願いします。

■■■ 幹事報告 ■■■

１．ロータリーレートの変更   4/1 より １ドル 122 円 （現行116 円）

２．休  会

   〇 松江東ＲＣ   4/28(木)  定款による

         ビジター受付  な  し

   〇 松江南ＲＣ   4/25(月) ・ 5/2・9(月)  定款による

         ビジター受付  12：00 ～ 12：30 松江エクセルホテル東急

   〇 松江しんじ湖ＲＣ   4/19(火) ・ 5/10(火) 定款による

         ビジター受付  12：00 ～ 12：30 すいてんかく

３． ロータリーの友事務所より

職員は引き続き 4 月末まで時差出勤と在宅勤務併用で業務

４．次週4/21 (木)  5ＲＣ会長・幹事会を当クラブホストで開催致します。

５．新入会員候補者紹介

氏名 遠藤  寛 様  Ｓ 50．4．10 生

職業 遠藤燃料工業（有） 代表取締役

クラブ細則第10条第5節により 異議のある方は、本日より７日以内に

書面をもってお申し出下さい。

■■■ 委員会報告 ■■■

情報・雑誌委員会 ： ロータリーの友 4 月号の紹介

社会奉仕委員会  ： 4/7(木) 愛宕山公園ちびっこ広場の奉仕作業

参加のお礼

出席・親睦委員会 ： 4 月の会員誕生・伴侶誕生・結婚記念祝い

■■■ スマイル ■■■

堀江 （本日の卓話は福田会員です。楽しみにしています。）

土江 （福田磨寿穂会員、今日のスピーチタイム楽しみにしています。）

持田稔 （ますおさん がんばって！）

大島卓（結婚の祝い、家内の誕生祝い、いろいろありがとうございました。）

福田 （4/7（木）愛宕山の「ちびっこ広場」の清掃奉仕活動は多くの会員の

皆様のご協力を頂き有難うございました。）

■■■ 例会プログラム ■■■

会員 福田 磨寿穂

１．どじょうすくいを始めた動機

宴会の席で出来る芸はないかと思っていましたところ、平成５年だったと思

います。木次に勤務していた時に、たまたま「どうじょうすくい」を観て、これ

なら、私でも、出来ると思い、ガソリンスタンドに立ち寄った時に給油してい

た方に聞いたら、偶然にも過去に安来節保存会に席があったとのことでし

た。早速安来節保存会大東支部を紹介していただき入会しました。ここ

から私の「どうじょうすくい」が始まりました。平成１２年１０月に松江市の姉

妹都市である、韓国のチンジュ市に親善交流として参加する機会があり、

初めて、韓国で「どじょうすくい」を披露しました。韓国の人は、「どうじょうす

くい」の意味が殆ど解らなかったと思います。平成２４年５月に横浜で全国

ＲＣ親睦合唱祭が開催されるのでと誘われて、参加しました。勿論合唱

ではなく、応援と懇親会です。ホスト東京世田谷ＲＣ、合唱祭は、横浜み

なとみらいホールで開催され、懇親会はホテルに移動して行われました。

合唱祭の懇親会で初めて「どうじょうすくい」をおどりました。それなりに受け

たと思っています。平成２７年６月函館で合唱祭があり、持田稔樹会員に

歌ってもらい、合唱祭では、２回目でした。同年の９月に弟の長男の披露

宴が、ホテル堀江さんであり、安来節保存会のメンバーである持田稔樹

会員と他2 名で歌と「どうじょうすくい」を披露しました。

現在も「どうじょうすくい」を続けています。

２．剣舞について

平成９年から４年間広島で勤務していた時に、職場の会話の中で、剣舞

を習っている方がおられたので、私も早速仲間に入れてもらい、練習に通

いました。令和元年、年男の抱負で剣舞を披露しました。現在は、やって

いません。

３．日本舞踊について

昭和６３年江津で勤務していた時、踊りの会の発表会で日本舞踊を観る

機会があり、またまた、日本舞踊をやってみたい思い、たまたま、職場に市

役所の職員の方が来庁され、日本舞踊の話をしたら、踊りの師匠を知っ

ているから紹介しますといわれ、運よく直ぐに、踊りの会に入会する事が出

来ました。その後、娘の披露宴、親戚披露宴で踊りを披露し、また江津

市の文化祭にも出演し、老人ホーム等の慰問もしました。今日は、美空

ひばりの歌である「龍馬残影」を島津亜矢の歌で踊ります。